
 

COMUNE DI TULA 
PROVINCIA DI SASSARI 

 

 
COPIA 

 

 

SETTORE SERVIZI SOCIALI 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Responsabile: Secchi Lucia 
Relatore:          
 
 
N. 8  04-02-2014 L.R.2  AGOSTO 2013, N. 21 ART. 1, C.1.E 2. 

REALIZZAZIONE DI AZIONI DI CONTRASTO ALLA 
POVERTA 'ANNUALITA' 2013.APPROVAZIONE 
GRADUATORIA LINEA DI INTERVENTO N. 1.IMPEGNO 
DI SPESA. 

Reg.Gen.le 
N. 33 

 
L’anno  duemilaquattordici, il giorno  quattro del mese di febbraio, in Tula e nella 
Casa Comunale; 
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il Programma per la realizzazione di interventi di contrasto delle povertà 
estreme di cui alla L.R. 29.05.2007 n° 2, art. 35, commi 2 e 3; 
 
VISTA la Delibera G.R. 39/9 del 26.09.2013,  con la quale la Regione Autonoma 
della Sardegna, Assessorato Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale ha approvato 
per l’anno 2013 il programma sperimentale per la realizzazione di interventi di 
contrasto alla povertà estreme, destinando al Comune di Tula la somma complessiva 
di €20.612,91 più € 5000,00 derivanti dalla manovra IRAP di cui alla L.R. n. 12/2013 
(Legge Finanziaria); 
 
VISTA la Deliberazione di G.M. n. 114 del 23.12.2013 di approvazione dei criteri e 
modalità di attuazione dei succitati interventi; 
 
VISTA la deliberazione C.C. n° 12 del 04.05.2011, con la quale è stato approvato il 
Regolamento di attuazione del Programma di detti interventi; 
 
DATO atto che ai sensi dell’articolo 3 “linee d’intervento”, il Regolamento è costituito 
da interventi rivolti alle forme di povertà estrema e si articola in tre linee di intervento 
di cui la prima prevede la concessione di sussidi a favore di persone e nuclei familiari 
in condizioni di accertata povertà; per questa linea infatti il Comune utilizzerà il 20% 



 

2 

delle risorse trasferite, ovvero €5.122,59, così come stabilito nella predetta Delibera 
di G.M.; 
 
RILEVATO che per usufruire del suddetto sussidio sarà necessario sottoscrivere da 
parte di ciascun beneficiario un programma personalizzato, redatto in collaborazione 
con l’ufficio dei Servizi Sociali del Comune, che dovrà prevedere lo svolgimento di 
una o più attività, o comunque un impegno da parte del beneficiario; la natura delle 
attività e dell’impegno verranno stabiliti in accordo con il soggetto , in seguito ad una 
valutazione globale, così come il monte ore giornaliero/mensile e l’importo orario del 
contributo;  
 
ATTESO che a tal fine con Avviso Pubblico Prot. 140 del 03.01.2014 sono state 
sollecitate le istanze di cittadini aventi diritto; 
 
VISTE le domande presentate  e ritenuto di ammetterle ai benefici di cui alla Linea 1 
succitata; 
 
VISTA  l’unita graduatoria, predisposta dall’Ufficio Sociale, relativa alle individualità 
impegnate nella prestazione lavorativa, indicante a fianco di ciascun nominativo il 
punteggio, il numero di  mesi accordati; 
 
DATO ATTO che saranno predisposti i Progetti personalizzati solo per 4 unità che 
espleteranno le attività previste nel citato Regolamento e n° 4 unità non espleteranno 
alcuna attività: 
 
Ritenuto infine doveroso assumere il relativo impegno di spesa; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

1. Di dare attuazione al Programma per la realizzazione di interventi di contrasto 
alle povertà estreme - anno 2013, relativamente alla Linea d’Intervento n° 1, 
come da Regolamento Programma per la realizzazione di interventi di 
contrasto delle povertà estreme in premessa citato; 

2. Di dare atto che la prestazione lavorativa da parte degli aventi diritto, nel 
numero di quattro delle otto unità, è articolata con modalità e tempi tutti 
indicati nei progetti personalizzati predisposti in collaborazione con il Servizio 
sociale; 

3. Che n. 4 beneficiari dell’intervento non espleteranno alcuna attività lavorativa; 
4. Di dare atto che alla spesa complessiva di € 5.122,59 si farà fronte con i fondi 

di cui ai seguenti Capitoli di Bilancio € 5.000,00 Cap. 1432 RRPP ed € 100,00 
al 1435 RRPP –  del Bilancio 2014 in fase di predisposizione;  



 

3 

 
La presente determinazione viene trasmessa in data odierna: 

• Al Responsabile del Servizio Finanziario per l’attestazione della copertura 

finanziaria mediante apposizione del visto di regolarità contabile a norma 

dell’art. 151 – comma 4 – della D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, e per 

l’emissione del relativo mandato di pagamento; 

• All’Ufficio di Segreteria per la registrazione e la numerazione. 

• Al Signor Sindaco per conoscenza 

 

Tula li _04-02-2014 
 
                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                     Secchi Lucia 
                                                               ______________________________ 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 
                                                                      
                                                               ______________________________ 
 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

RILASCIA 
Il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della spesa di cui alla presente 
determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a) 
punto 2 del D.L. 78/2009) e l’ordinazione della spesa stessa. 
Data 04-02-2014 
FIRMA DEL RESPONSABILE 
Secchi Lucia 

 
 
 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA DA RILASCIARSI A CURA DEL SERVIZIO ECONOMICO-
FINANZIARIO 

Favorevole 
 

Data 04-02-2014 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO- FINANZIARIO 
SECHI ANNA 

 
__________________________________________________________________________ 

VISTO REGOLARITÀ CONTABILE 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
Lì  04-02-2014  
 



 

4 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
SECHI ANNA 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione viene  pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune in data odierna per rimanervi 10 giorni consecutivi. 
 
Pubblicazione all’albo n. 112 
 
 
 
 
Tula li, 04-02-2014 
 
 

 
                                                                           IL MESSO COMUNALE 

 
 

 


